

Eine stumme Klage vor dem Kölner Dom

Eine Armee aus Kinder-Schau-fensterpuppen in den Farben der Unschuld (weiß) und der Kurie (purpur) steht stumm vor dem Dom. Die Kunstaktion ist eine Anklage gegen Missbrauch.

KÖLN (dpa) 333 Puppen in Kindergröße stehen aufgereiht vor dem Kölner Dom. Eingehüllt in weiß-purpurne Bänder zeigen sie auf das Kölner Wahrzeichen und Symbol der Katholiken – die aufsehenerregende Kunstaktion soll den Umgang mit Missbrauch in der Kirche anprangern.

„Es geht darum, den Opfern Sichtbarkeit zu geben“, sagt der Künstler Dennis Josef Meseg aus Wesseling zu seiner Aktion. „Aber auch um die Täter: Damit die nicht im stillen Kämmerlein weitermachen können, weil sie wissen: Es passiert nichts.“

Die Armee aus Kinder-Schau-fensterpuppen, die er in Farben der Unschuld (weiß) und der Kurie (purpur) gewickelt hat, will Meseg nicht als Kritik an der katholischen Kirche allgemein, sondern konkret am Verhalten gegenüber Tätern und Opfern verstanden wissen. „Zu Tausenden haben Gläubige die Kirche verlassen, mit ihren Kindern an der Hand, die als fröhliche junge Christen eintraten und als gebrochene Seelen wieder zurückkehrten“, erklärt der Künstler zu der Aktion mit dem Namen „Shattered Souls ... in a Sea of Silence“.

Die Idee hierzu habe er schon vor zwei Jahren gehabt, „aber jetzt war der richtige Zeitpunkt“, sagt er. Für Meseg ist das Thema auch ein persönliches: Er wurde als Kind selbst Missbrauchsoffer, wenn auch nicht im Zusammenhang mit der Kirche. „Ich finde es wichtig, dass man solche eigenen Themen bearbeitet.“ Die Kunstaktion wird noch bis Sonntag tagsüber vor dem Dom aufgebaut.



333 Kinderfiguren stehen als Mahnwache vor dem Kölner Dom. Der Künstler Dennis Josef Meseg will damit auf die Missbrauchsoffer der katholischen Kirche aufmerksam machen.

FOTO: OLIVER BERG/DPA

Porzellan aus Meissen für das Karl-May-Museum

RADEBEUL (epd) Das Karl-May-Museum im sächsischen Radebeul startet eine neue Kampagne: Spenderinnen und Spender von mindestens 1000 Euro erhalten demnach ab sofort eine Medaille aus Meissener Porzellan. Das Geld fließt unter anderem in die Sanierung des früheren Wohnhauses des bekannten Autors Karl May (1842-1912). Seit mehr als 90 Jahren ist die „Villa Shatterhand“ als Museum öffentlich zugänglich. Zudem gibt es mit dem Blockhaus „Villa Bärenfett“ ein weiteres Gebäude für Ausstellungen.

Die historischen Häuser müssten dringend saniert und barrierefrei werden, hieß es. Geplant ist zudem ein Neubau mit zentralem Besuchereingang. Dafür soll Ende 2024 der Grundstein gelegt werden. Die Gesamtkosten für das Projekt belaufen sich auf rund 8,5 Millionen Euro.

Etwa sechs Millionen Euro kommen aus öffentlichen Mitteln. Bis zum 100. Geburtstag des Museums im Jahr 2028 soll alles fertig sein.

Anzeige

Pures Fruchtvergnügen erfrischend günstig!

Leckere Rezepte für Pfirsich-Eistee auf [edeka.de](https://www.edeka.de)

Ice Tea
versch. Sorten, 1,5l Flasche (zzgl. € 0,25 Pfand)
1l = € 0,66

Heidelbeeren aus Deutschland Klasse I, 500g Schale
1kg = € 5,98

Erntefrisch aus Deutschland!

-50%
2.99

Plattpfirsiche „Paraguayos“ weissefleischig, aus Spanien Klasse I, 500g Packung
1kg = € 1,98

AKTION
0.99

Ice Tea versch. Sorten, 1,5l Flasche (zzgl. € 0,25 Pfand)
1l = € 0,66

-37%
0.99

Albi Saft aus Konzentrat oder Nektar versch. Sorten 1l Packung

-35%
1.29

Vitamin-Drink ACE Packung mit 6x 0,5l PET Flaschen (zzgl. € 1,50 Pfand)
1l = € 0,93

-15%
2.79

SAMSTAGS KNÜLLER

EDEKA Mini Rispen-tomaten aus den Niederlanden oder Belgien Klasse I 400g Schale
1kg = € 2,50

-49%
1.00

Bio Möhren aus Deutschland Klasse II 1kg Beutel

Neue Ernte!

-25%
1.49

Eisbergsalat aus Deutschland Klasse I Stück

AKTION
0.69

FRISCHE KNÜLLER

EDEKA Pfirsiche oder Nektarinen gelbfleischig, aus Spanien oder Italien Klasse I 1kg

-50%
1.99

Delikatess-Rauchschinken* sorgfältig von Hand gelegt und durch ein spezielles Rauch-Kochverfahren veredelt 100g

-20%
1.99

Lavazza Crema e Aroma, Caffè Crema Classico und weitere Sorten ganze Bohnen 1kg Packung

-33%
9.99

Exquisa Frischkäse versch. Sorten z. B. der Sahnlige 200g, 1kg = € 4,95 oder **Miree Frischkäsezubereitung** versch. Sorten z. B. Kräuter 150g, 1kg = € 6,60 Becher

-50%
0.99

Müller Müllermilch versch. Sorten 400ml PET Flasche
1l = € 1,73

-50%
0.69

Unsere Heimat – echt & gut Zwetschgen aus Deutschland Klasse I 1,5kg Korb
1kg = € 1,99

-40%
2.99

EDEKA Günstig wie nie! Deutschlands günstigster Preis.

Vernel Weichspüler versch. Sorten, z. B. Wildrose 850ml, 34 WL, 1WL = € 0,04 Flasche

-43%
1.29

Ratskron Premium Pilsener 0,5l Dose (zzgl. € 0,25 Pfand)
1l = € 0,78

-29%
0.39

Vescovino Limoncello Spritz 0,75l Flasche
1l = € 2,96

-25%
2.22

Wild Berry, Tonic Water, Bitter Lemon oder **Cinger Ale** 1,5l PET Flasche (zzgl. € 0,25 Pfand)
1l = € 0,46

-22%
0.69

Zart gereiftes Rindfleisch* aus Deutschland: Rinder-Keulenbraten, -Rouladen oder -Gulasch aus den besten Stücken der Keule geschitten 1kg

MINDESTENS -44%
9.99

CO₂ Zylinder für bis zu 60l sprudelndes Wasser 425g Füllung, im Austausch 1kg = € 11,74

Beim Kauf eines neuen Zylinders zahlen Sie € 19,99!

-13%
4.99

Coca-Cola, Mezzo-Mix**, Fanta Orange** und weitere Sorten Kiste mit 12x 1l PET Flaschen (zzgl. € 3,30 Pfand)
1l = € 0,79

-32%
9.49

Zart gereiftes Rindfleisch* aus Deutschland: Rinder-Keulenbraten, -Rouladen oder -Gulasch aus den besten Stücken der Keule geschitten 1kg

MINDESTENS -37%
0.99

Müller Milchreis versch. Sorten, z. B. Klassik 200g, 1kg = € 2,45 Becher

-44%
0.49

Angebote gültig bis 05.08.2023, KW 31. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE Stiftung & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Firma und Anschriften der teilnehmenden Märkte unter www.edeka.de/marktsuche oder unter der Telefonnummer 0800 333 52 11 (kostenfrei aus dem dt. Fest- und Mobilfunknetz).

Niedrigster Gesamtpreis der letzten 30 Tage: Delikatess-Rauchschinken: € 2,49, EDEKA Bio Möhren: € 1,79, Heidelbeeren: € 3,33, Müller Müllermilch: € 0,79, Coca-Cola, Mezzo-Mix, Fanta Orange: € 13,99, G&G Vitamin-Drink: € 3,29, G&G Wild Berry, Tonic Water, Bitter Lemon, Ginger Ale: € 0,89, Ratskron Premium Pilsener: € 0,55, Vescovino Limoncello Spritz: € 2,99, Ice Tea: € 1,59, G&G Zylinder: € 5,75, Vernel Weichspüler: € 1,59, Dairygold Butter: € 2,79, Zwetschgen: € 4,99, Zart gereiftes Rindfleisch: € 11,10. * Gleichzeitig niedrigster Gesamtpreis der letzten 30 Tage. ** Samstags-Knüller - gültig am Samstag, 05.08.23.

Nonfood-Angebote gültig in teilnehmenden Märkten. Diese finden Sie unter: www.edeka.de/suedwest/markte-mit-nonfood.jsp